اکثر علمای مشهور در خواندن عبارت کتب عربیه از سهو کردن امین نیستند. شهرت بعض ملاها از این است که عبارت را خوب و درست می‌خوانند. این چه معنی دارد؟ چرا ما باید در سر این امر جزوی این قدر معطلی داشته باشیم؟ سبب این معطلی نقصان الفبا است... (۱)

میرزا ملک خان ناظم‌الدوله

(۱۲۴۹-۱۳۲۶ ه ق / ۱۸۳۲-۱۹۰۸ م)

میرزا ملک خان ناظم‌الدوله (۱۲۴۹-۱۳۲۶ ه ق / ۱۸۳۲-۱۹۰۸ م) فرزند میرزا یعقوب، در خانواده‌ای از ارمینان آزاداندیش جلفای اصفهان که به روایتی اسلام پذیرفته بودند، به دنیا آمد. میرزا یعقوب با زبان و فرهنگ فرانسه و دانش و مدنیت جدید آشنایی داشت. میرزا یعقوب پسر خود را در ده سالگی برای تحصیل روانه‌ی فرانسه کرد.

این روزگار، هم‌زمان بود با اوج جنبش مشروطه‌خواهی در ایران و ملک سرانجام پیروزی این جنبش و تشکیل نخستین مجلس و تدوین قانون اساسی را در ایران دید. در آن زمان ملک از چهره‌های محبوب آزادی‌خواهان و مشروطه‌جویان به شمار می‌آمد. ملک اندکی بعد از برافتادن مجلس اول در سال ۱۳۲۶ قمری مطابق ۱۹۰۸ در سویس در سن در هفتاد و دوسالگی درگذشت.

ملک در مدت فعالیت سیاسی پنجاه ساله‌ی خود آثار زیادی نوشته که جنبه‌های مختلف شخصیت او را در بستر تحولات سیاسی ایران آشکار می‌سازد. مهمترین آثار او به جز نوشته‌هایش در روزنامه‌ی سیاسی «قانون» از این قرار است: